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1. Úvod

1.1 Implantace embrya

Implantace zárodku do endometria (děložní tkáně) probíhá v několika fázích a je

podmíněna hormonálně řízenou morfologickou a funkční přestavbou endometria, přičemž

spolupůsobí řada interakcí mezi adhezivními molekulami mateřské a embryonální tkáně.

V současné době jsou známy desítky růstových faktorů, transformačních růstových

faktorů, adhezivních molekul a cytokinů, které zajišťují tuto komunikaci. Jedním z klíčových

regulačních faktorů, bez jehož účasti se implantace neuskuteční, je leukemický inhibiční

factor (Lass et al. 2001). Další faktor silně ovlivňující přestavbu stromálních buněk

endometria, proces nazývaný decidualizace, je interleukin 11 (Bilinski et al. 1998).

Selhání implantace je častou příčinou idiopatické, tj. standardními metodami

nevysvětlitelné infertility, která je diagnostikována u 10-15% neplodných párů. V klinické

praxi se rutinně používají optimalizované techniky asistované reprodukce, kterými lze zajistit

jak dostatečné množství životaschopných embryí, tak adekvátní hormonální přípravu děložní

sliznice pro implantaci, avšak procento započatých těhotenství zůstává stále velmi nízké.

Pouze 11-17 % embryí vypěstovaných in vitro a aplikovaných pacientkám úspěšně

implantuje.(Van der Elst et al 1996)

1.2 Leukemický inhibiční faktor (LIF)

Leukemický inhibiční factor je pleotropický cytokin z rodiny interleukinu 6.(Drews 1995)

Mezi různé typy buněk na které působí, patří neurony, megakaryocyty, makrofágy, adipocyty

a další linie buněk. LIF je vysoce glykosylovaný protein (38-67 kDa) složený z 202

aminokyselin obsahující tři disulfidické můstky, který se váže na nízkoafinní receptorový

řetězec LIF-R. (Cullinan et al. 1996). Po připojení řetězce gp130 se vytváří vysokoafinní

receptorový komplex a dochází k aktivaci receptoru. Na obr. 1 je znázorněna prostorová

struktura proteinu LIF, červěně jsou vyznačeny disulfidické můstky a žlutou barvou je

označeno místo nalezené mutace V64M .
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Obr. 1

Blastocysty a endometrium exprimují mRNA pro LIF-R a gp130, a to zvlášť aktivně v

době předpokládané implantace (Charnock-Jones et al. 1994).

Mechanismy působení LIF nejsou zatím zcela zřetelně objasněny. Je známo, že LIF

zvyšuje expresi podskupiny progesteronem regulovaných genů (IGF-binding protein 3,

amfiregulin a immune response gene-1) na luminálním jednovrstevném cylindrickém epitelu

(Sherwin et al. 2004). LIF také napomáhá při uskutečňování invaze trofoblastu tím, že

ovlivňuje expresi proteináz (Harvey et al. 1995). Též bylo prokázáno, že LIF reguluje

populace uterinních leukocytů, zvláště NK buněk a makrofágů (Schofield et al. 2005).

Průkaz nezbytnosti úlohy LIF při implantaci byl podán na experimentálním modelu. Myši,

kterým byla knockoutována část genu kódujícího LIF (LIF-/-), nevykazují žádné fenotypové

změny, po oplození se u nich vytvářejí blastocysty, ale nedojde k jejich implantaci ani

dalšímu vývoji. Nenidují ani implantovaná zdravá embrya. Naopak implantace takto

postižených embryí do zdravých samic vedla k úspěšné implantaci. Stejně tak k úspěšné

implantaci v postižených samicích vedlo podávání exogenního LIFu (Stewart et al. 1992).

V endometriu je LIF sekretován v souhře s menstruačním cyklem, přičemž nejvyšší

hladiny dosahuje během doby implantace. Jeho přítomnost u člověka je zjišťována z uteriních
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výplachů a bylo prokázáno, že jeho hladina je výrazně dysregulována (snížena nebo zvýšena)

u žen s idiopatickou infertilitou (Laure et al. 1997). Tyto výsledky vedou k hypotézám, že

abnormální hladiny LIF mohou mít příčinnou souvislost s idiopatickou infertilitou. K

objasnění těchto vztahů by mělo přispět studium genetického pozadí produkce LIF u těchto

pacientek.

1.3 Gen LIF

Gen kódující primární strukturu LIF se nachází v oblasti 22q12 na 22. chromozómu. Jeho

nukleotidová sekvence je v kódujících částech i v určitých segmentech nekódujících oblastí

vysoce konzervativní. Promotorová oblast genu obsahuje čtyři konzervované TATA boxy a

dvě oblasti startující transkripci. Kódující oblast je rozčleněna do tří exonů . Giess a kol.

(1999) identifikoval dvě mutace v exonech a jednu intronovou, všechny v heterozygotním

stavu. Rozložení exonů a známých mutací je znázorněno na obr 2. Referenční sekvence byla

získána z webových stránek http://www.ncbi.nlm.nih.gov pod číslem M63420. Soudí se, že

tyto mutace, ačkoliv pouze v heterozygotním stavu, mohou vést ke snížení dostupnosti či

aktivity LIF proteinu a tím pádem mohou být součástí genetické predispozice k snížené

plodnosti. Dvě ze tří dosud popsaných bodových mutací genu pro LIF, které leží v exonu 3,

způsobují záměnu vždy jedné aminokyseliny v oblasti AB smyčky proteinové části molekuly,

jejíž funkčnost podmiňuje interakci s receptorem LIF. Třetí mutace, tranzice C za A v pozici

715, byla nalezena v 5´ regulační oblasti, 6 párů bazí před start-kodónem exonu 1 a

předpokládá se, že vede k poruchám transkripce, které se projeví poklesem produkce LIF

glykoproteinu. Všechny tyto tři mutace byly popsány u infertilních žen a v kontrolní populaci

nebyly zatím nikdy detekovány. Doposud se vyhledáváním mutací v genu pro LIF u

neplodných žen věnovaly tři publikace (Giess et al. 1999, Králíčková 2006, Steck 2004)

všechny s identickým závěrem, že tyto mutace, ačkoliv pouze v heterozygotním stavu, mohou

vést ke snížení dostupnosti či aktivity LIF proteinu a tím pádem mohou být součástí genetické

predispozice k snížené plodnosti.
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 Obr. 2

1.3 Interleukin 11 (IL-11)

Interleukin 11 je dalším členem rodiny interleukinu 6 spolu s LIF , ciliárním

neurotrofickým faktorem (CNTF), kardiotrofinem (CT-1) a onkostatinem-M (OSM) a

společně s nimi sdílí afinitu k receptorovému řetězci gp130. Hotový protein je monomer

složený ze 179 aminokyselin o molekulové váze 150 kDa. Sám se váže na vysokoafinní

receptor IL-11Rα a po spojení s gp130 dochází k homodimerizaci IL-11a přenosu signálu. Je

známo mnoho biologických vlivů IL-11 na různé linie buňek, je důležitým regulátorem

hematopoézy, indukuje proliferaci B buněk, stimuluje vývoj osteoblastů, buněk

gastrointestinálního a nervového systému (Du et al. 1994). Pozdější studie ukázaly ochrannou

úlohu IL-11 na různých modelech, při infekci, zánětu a poranění (Keith 2000). V roce 1997

byl schválen rekombinantní IL-11 (pod názvem Oprelvekin) jako lék pro prevenci závažné

trombocytopenie u pacientů po chemoterapii. Studie na myším modelu ukazují, že defekty

v genu pro IL-11Rα nevedly k žádným abnormalitám v hemopoetickém procesu, ale samice

s tímto defektem byly sterilní (Robb et al. 1998). Jako příčina této neplodnosti byla určena

nedostatečná decidualizace endometria a jeho postupná degradace. U člověka byla pomocí

imunohistochemického barvení prokázána produkce IL-11 v endometriu během celého

menstruačního cyklu. V epiteliálních buňkách byla pozorována silnější intenzita produkce IL-

11 než u stromálních buňek endometria. Na kultivovaných tkáních in vitro bylo zjištěno

zvýšení produkce IL-11 po stimulaci IL-1α, TNFα,a TNFß (Cork et al. 2000). V jiné studii

bylo prokázáno, že produkce IL-11 epiteliálními buňkami endometria je silně snížená u žen

s opakovanými potraty v anamnéze ve srovnání se zdravou skupinou. Produkce receptoru IL-
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11 byla stejná u obou skupin (Linjawi et al. 2004). Obě práce se shodují na tom, že IL-11

může hrát významnou roli ve funkci lidského endometria při implantaci zárodku.

1.4 Gen IL-11

Gen IL-11 se nachází se na chromozomu 19 v oblasti q13.3-q13.4, kóduje pět exonů a


[…]


výsledky předešlé studie (Králíčková et al. 2006), dle níž mutace v genu pro LIF nejsou

omezené na nuligravidní ženy a nejsou přítomné jen u žen s idiopatickou infertilitou, což byly

původní hypotézy prvních prací na téma mutací v genu pro LIF (Giess 1999, Steck et al.

2004). V kontrolní skupině nebyla zjištěna žádná mutace, což znamená, že frekvence mutací

v genu pro LIF je u neplodných žen signifikantně vyšší ve srovnání s plodnými ženami (P =

0.01, Fisherova exaktního testu pro čtyřpolní tabulky).

Sedm z dvanácti pozitivních infertilních žen bylo diagnostikováno s idiopatickou

neplodností či s endometriózou a je zajímavé, že čtyři z těchto žen ani po opakovaných

embryotransferech neotěhotněly. Ženy diagnostikované s jiným příčinami infertility (PCOS,

andrologický faktor a hyperprolaktinémie) otěhotněly kromě jedné všechny hned při prvním

embryotransferu. Domníváme se, že u žen s idiopatickou neplodností a endometriózou hrají

roli další přítomné imunopatologie a jejich interakce s mutacemi v genu pro LIF a vliv na

úspěšnost léčby by měly být objasněny. Předešlé studie (Giess et al.1999, Steck 2004),

vyslovují hypotézu, že u této heterozygotní mutace může druhá alela genu pro LIF,

hormonálně stimulovaná v průběhu přípravy na IVF léčbu, kompenzovat defekt způsobený

touto mutací.

V tabulce 5 jsou shrnuty nalezené varianty genu IL-11 a jejich srovnání se seznamem

známých variant nalezených na stránkách NCBI (http://www.ncbi.nlm.nih.gov). Tyto varianty

byly zjištěny firmou Seattle SNPs (CA, USA) která je částí National Heart Lung and Blood

Institute's (NHLBI) a výzkum proběhl v rámci Programs for Genomic Applications (PGA).

Jejich studie čítala 60 vzorků evropského původu, 60 vzorků afrického původu a 90

vzorků asijského původu. U varianty G3451A jsem zaznamenal vyšší celkovou frekvenci

(0,74) než je celková frekvence Seattle SNPs (0,3). To je zřejmě dáno tím, že všechny vzorky

v mojí skupině byly evropského původu a nikoli smíšené jako u studie Seattle SNPs. Jejich
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frekvence pro evropskou populaci byla 0,58 kdežto například pro africkou 0,0. Protože tato

varianta nezpůsobuje aminokyselinovou záměnu, lze ji považovat za „silent mutaci“ nebo

polymorfismus. Další varianta G3638A již vede k záměně aminokyselin, ale zatím se mi ji

nepodařilo zachytit v naší testované skupině. Na stránkách Seattle SNPs je udávána celková

frekvence 0,01 což vzhledem k počtu celkem vyšetřených vzorků (n=210) není příliš

vypovídající číslo. O frekvencích této mutace v jednotlivých skupinách nejsou podány žádné

podrobnější informace. Třetí mutace G3651A byla v mojí populaci nalezena u 13 případů což

představuje frekvenci 0,05 tedy asi pětkrát vyšší než u předchozí studie. Také byla nalezena

jen v populaci neplodných žen, ale to může být způsobeno malou skupinou vyšetřených

zdravých žen. Tato mutace má za následek záměnu argininu za histidin na pozici 113

(R113H), takže její vliv na expresi je možný. Celkový počet dosud vyšetřených vzorků je

255, nelze tedy zatím určit přesné frekvence výskytu. Taktéž o klinickém obrazu těchto

pacientek nemám dosud žádné informace.

5.3 Mutace nebo polymorfismus

Databáze mutací lidských genů (HGMD-Human Gene Mutation Database) obsahuje ke

třetímu lednu 2008 celkem 57047 mutací v 2183 genech. Některé z nich byly identifikovány

jako původci nemocí nebo naopak neutrální polymorfismy, ale u velké většiny byl pouze

zjištěn výskyt v populaci s určitou frekvencí. Takové varianty se poté rozlišovaly podle toho

jestli změna na úrovni nukleotidu má vliv na aminokyselinovou sekvenci, a pokud ne, berou

se jako „tiché“ neutrální mutace nebo polymorfismy. Jiný přístup arbitrárně určil, že mutace

která se vyskytuje u více jak jednoho procenta populace je „normální“ a označuje se za

polymorfismus. Tuto hranici ovšem překračuje mnoho potenciálně škodlivých mutací

například přenašečství některých mutací způsobujících cystickou fibrózu a pod. V poslední

době se ukazuje, že ani tichá mutace nemusí být neutrální polymorfismus. Vědci z National

Cancer Institute v Bethesdě ukázali, že tichá mutace genu MDR-1 (multidrug resistence) mění

vlastnosti proteinu P-gp. Tento protein zajišťuje pumpování chemoterapeutik z nádorových

buněk a proto míra jeho aktivity je velmi důležitá. Autoři soudí, že podle změněného tripletu

se sice do proteinu přidá stejná aminokyselina, mění se ale rychlost přídání této

aminokyseliny a tím se mění i podmínky za jakých se syntetizovaná bílkovina smotává do

výsledného tvaru. A to má za následek změněné vlastnosti výsledného produktu.

Zdá se, že způsob posuzování mutací se bude muset velmi změnit.
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6. Závěr

Z této práce plyne, že mutace v genech LIF a IL-11 nejsou časté a jejich vliv na neplodnost

není zcela zásadní, domníváme se, že představují cenný model pro zkoumání podmínek

implantace embrya a jeho vliv na plodnost žen. Další výzkumy v této oblasti mohou poskytnout

odpovědi na celou řadu klinicky relevantních otázek.

Pochopení imunogenetického pozadí implantace embrya je velmi důležité pro objasnění

příčin některých zatím nevysvětlitelných případů neplodnosti a otvírání nových

možností léčby.
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