Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Bc. Petra Martínka na téma
Screening bodových mutací v genech pro LIF a IL-11 v populaci neplodných žen.

Práce Petra Martínka obsahuje všechny formality, tj. českou i anglickou anotaci a obvyklé (i správně očíslované) členění textu na jednotlivé bloky. Na první pohled se nejedná o práci nikterak rozsáhlou – práce má 28 stran, bez formálních částí a bohaté obrazové dokumentace (někdy trochu samoúčelné) má 16 - 17 stran textu. To však samo o sobě nemusí být na závadu, stručný a dobře napsaný text je naopak pro každého čtenáře určitě přitažlivý. Práce Petra Martínka bohužel tímto typem odborné literatury není. Ačkoliv lze vytušit, že student při provádění experimentů poctivě pracoval, písemné zpracování je skutečně odfláknuté. Nelze najít výstižný přehled řešené problematiky, opravdu mizerný je popis metod a vše vrcholí u výsledků, kde kromě několika obrázků jsou samotné výsledky zestručněny doslova do několika písmen. Autor se neobtěžoval přečtením práce, protože mu unikají základní logické nedostatky, například až v diskusi se dozvídáme počet nalezených mutací. Chybí zde jakýkoliv popis obrázků a tabulek, ten je vždy uveden v textu, ze kterého se na daný objekt odkazuje, ale popis „Tabulka 1“ nebo „Obr. 1“ považuje za velice nedostatečný. Je velická škoda, že zpracování neodpovídá velice zajímavému tématu, kterému se delší dobu věnuje jak samotná školitelka, tak laboratoř, kde byly experimenty prováděny (mimořádně bych v textu uvítal uvedení rozsahu a návaznosti práce studenta na tomto projektu).

Další hodnocení a případné otázky vpisují dle pořadí stránek:

- str.3 – citaci Van der Elst et al. 1996 jsem nenašel v seznamu literatury.

- str.3 – uvádíte tzv. implantation rate v hodnotách mezi 11-17% s odvoláním na práci z roku 1996. Oblast IVF se opravdu rozvíjí velice bouřlivě a dnešní hodnoty jsou určitě daleko výš (kolem 25%). Použití aktuálních (byť optimističtějších) údajů rozhodně nesníží důležitost Vaší práce.

- str.3 – hned v úvodní části o LIF se zmiňujete o „nalezené mutaci V64M“ – v této chvíli ještě ani nevíme jak vypadá gen, mutační spektrum apod.
- str.4 – jen upozorňuji na nepříliš srozumitelné vyjádření, že „implantace postižených embryí...vedla k úspěšné implantaci“.
- str.5 – označení chromozomální oblasti genu LIF 22q12 již v sobě obsahuje přiřazení ke konkrétnímu chromozómu – což dobře víte (na str. 7 to u genu IL-11 popisujete správně).
- str.5 – měl byste dodržovat stále stejný způsob citací, Vaše nejčastější citovaná práce je (Giess et al. 1999), zde však Giess a kol. (1999).
- str.7 – citaci Linjawi et al. 2004 jsem nenašel v seznamu literatury.
- str.7 – považujete-li problematiku terminologie „mutace“ a „varianta“ za tak důležitou, že jí věnujete velkou část, měl byste tyto výrazy při používání lépe vysvětlit (... nebyla popsána žádná mutace, ale 27 variant, z toho 3 v exonech...).
- str.7 – moje velká výtky patří popsanému cíli práce. Ke stručnému popisu jste i přidal informaci, že screening byl proveden pomocí TGGE a poté byly pozitivní vzorky osekvenovány. To přece není pravda! Jednak tuto informaci zde uvádět nemusíte, jednak je čtenář překvapen, když se v metodách dozví popis CSCE a až ve výsledcích prozradíte, že velká část vzorků byla přímo sekvenována!
- str.8 – uvádíte, že některé primery jsou Vaše vlastní. Jak jste si je „vymyslel“?
- str.8 – i když používáte zkratky, které jsou Vám dobře známé (TGGE, CSCE), musíte uvést jejich celý název a pak již můžete používat jen zkratky .
- str.9 a 10 – jsou zde dvě tabulky použitých primerů, každá s jiným typem údajů. Proč v tabulce 2 jsou uvedeny velikosti produktu a teplota annealingu a v tabulce 1 nikoliv? Tuším, že by to mohlo trochu souviset s používanými metodami, jejich rozdílné použití u obou genů není nikde uvedeno! Proč je sekvence v tabulce 1 uvedena velkými

písmeny a v tabulce 2 malými písmeny? Proč je sekvence e5R v tabulce 2 odlišena jiným fontem?

- str.10 – při popisu amplifikační reakce odkazujete na teploty annealingu do tabulky, v tabulce 1 však žádné takové hodnoty nejsou.

- str.11 – Velice mi chybí jakýkoliv popis Vaší ústřední metody - TGGE, tj. co je to za metodu, k čemu se používá, co to je kolmá a paralelní TGGE apod. Tento popis začínáte větou „Definování teplotní domény...“ – jistě spousta čtenářů nebude tušit, jak souvisí TGGE a teplotní doména...

- str.11 – při používání zkratk chemikálií je třeba také uvést jejich název (např. MOPS, EDTA), je možné též napsat seznam zkratk nebo chemikálií.

- str.11 – citaci Budowle et al. 1991 jsem nenašel v seznamu literatury.

- str.12 – uvádíte, že produkty byly zředěny podle výtěžku – jak? do jaké koncentrace?

- str.12 – používáte výraz CAP polymer, tuto zkratku vysvětlíte až diskusi!

- str.12 – v oddílu Sekvenování uvádíte použité primery i podmínky z tabulky 2 – ta se však týká jen genu IL-11. Jak je to s genem LIF? Byl také sekvenován? Já tuším, že byl, ale zde to z ničeho nevyplývá.

- str.13 – V oddílu Přechištění PCR produktů popisujete proceduru na Vás velice podrobným způsobem (škoda, že nejste tak velkorysý v popisu ostatních metod). Píšete, že jste přešel od „tradičních kolonek“ na přechištění pomocí magnetických kuliček. Tato změna skutečně proběhla v průběhu Vašich experimentů? Neovlivnila postup (např. koncentraci vzorků)? Nemohla ovlivnit výsledek?

- str.14 – Zaslíbený popis počítačového zpracování výsledků. Používáte některé profesionální výrazy, které nemusejí být každému srozumitelné (basecalling), zatímco vysvětlujete některé univerzálněji používané (např. resekvenace).

- str.14 – měl byste dodržet shodný formát odkazů (zkratka Obr. s malým nebo s velkým písmenem). Při nedostatečném popisu Vašich obrázků bych přivítal, kdyby odkazy v textu byly řazeny v pořadí v jakém následují samotné obrázky (v textu je nejdřív odkaz na obr. 8, pak na obr. 7 a pak na obr. 6).

- str.16 – Teprve v první větě výsledků se dozvídáme – a to jen velice přibližně, že jste popsané metody nepoužíval na oba dva geny, že gen LIF byl analyzován pomocí TGGE a část pomocí CSCE (jaká část?!! pomocí TGGE celý gen nebo také jen část?!!), část (!! pomocí přímého sekvenování. Gen IL byl jen sekvenován – o tom nebyla zmínka ani v cíli práce ani v metodách!

- str.21 – po popisu pěti obrázků z předchozích stran se dostáváme k samotným výsledkům. Ty tvoří dvě malé tabulky, není zde vysvětleno nic. V tabulkách používáte zkratky NT a AA) – tuším, co to znamená, ale musíte to zde mít uvedeno! V tabulkách, kde mají být (dle Vašich slov) „shrnuté výsledky analýzy“ jsou uvedeny mutace, které mají ve skupině nemocných i zdravých žen frekvenci 0. Proč jsou tedy ve výsledcích uvedeny? Kde jste k nim přišel? Domníval jsem se, že se jedná o mutace nalezené někým jiným. Ale mutaci C3235T u genu LIF jsem nenalezl ani ve Vámi popisovaných exonových mutacích!

- str.21 – proč je tak nízký počet kontrolních vzorků u genu IL-11? Je jich jen 20, u genu LIF je jich 202, 20 je opravdu málo.

str.22 – uvádíte zde přehled metod, které se používají pro vyhledávání mutací, toto bych čekal v úvodu, zde by mělo probíhat jen kritické zhodnocení se vztahem k vlastním výsledkům.

- str.22 – píšete, že jste používal metodu TGGE, později CSCE a pak jste přešel na přímé sekvenování. Toto jsou ale důležité údaje! U jakého počtu vzorků jste použil jednotlivé metody? Použil jste více metod na stejný vzorek? Byl (nebo mohl být) mezi takovými výsledky rozdíl? Uvést tyto údaje až v diskusi je pozdě!

- str.22 – až zde, v diskusi, se dozvídáme počet nalezených mutací. Opět podotýkám, že je to pozdě!

- str.24 – uvádíte-li, že „Vědci s National Cancer Institute v Bethesdě ukázali...“, musíte uvést citaci.

- str.26 – Způsob zápisu citací je v pořádku, chybí zde 3 citace, na které odkazujete v textu, jedna citace (poslední) není zařazena dle abecedy

Celkově hodnotím práci jako zajímavou, náročnou experimentální část však diskredituje způsob napsání - zápis je odfláknutý a nepromyšlený, bez jakékoliv kontroly.

Doporučení k obhajobě, které se mi nyní jeví jako nepravděpodobné, ještě zvážím na základě odpovědí studenta.

Ondřej Scheinost